

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 26.10.2024 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಃ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಎಲ್.ಎನ್.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಕಲಾದಗಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ವಿವಾಹವಾಗಿ ಸುಮಾರು 40 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ನನ್ನ ವಿವಾಹವಾದಾಗಿನಿಂದಲೂ ನಾನು ಗಂಡನ ಮನೆ ಕಲಾದಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ವಿವಾಹವಾಗಿ ಹೋದ ನಂತರ ಮರಳಿ ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೂ ಬಂಟೂರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರ ವಿವಾಹವಾಗಿ ಈಗ ಸುಮಾರು 30 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ಅವರು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯಾದ ಸುಳಿಕೇರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವಳು. ವಾದಿ 4 ಮತ್ತು 5 ರವರು ಬಂಟೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವರು. ಇವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿರುವರು. ಇವರು ತಮ್ಮ ಪಾಲಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಪರಿಚಯವಿರುವುದು. ಇವರೂ ಸಹ ಬಂಟೂರು ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರು ಗೌರವಯುತವಾದ ಕುಟುಂಬದ ಮನೆತನದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಸಾಕಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ವಾದಿಯರು ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರಾಗಿದ್ದು ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಓದಿ ಹೇಳಿರುವರು. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿ ಹಾಕಲು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವೆನು. ನಾನು ಉಳಿದ ವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿಯೂ ಸಹ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿರುವೆನು.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ಮತ್ತು 66/1 ಜಮೀನು ಇರುವವು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ರ ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 9 ಗುಂಟೆ ಇರುವುದು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 66/1 ರ ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 1 ಗುಂಟೆ ಇರುವುದು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ರ ಜಮೀನು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ಒಣಬೇಸಾಯದ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಭಗಾಯಿತಿ ಜಮೀನು ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗದೇ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮದವರು 7 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಭೂಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/6 28 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/6 ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ಈ ಎರಡೂ ಜಮೀನುಗಳು ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ರ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕಬಂದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 66 ಜಮೀನಿನ ಚೆಕಬಂದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಕಳೆದ 40 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ನಾನು ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವುಗಳ ಚೆಕಬಂದಿ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ನಾವು ಹೋಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಿನಾಂಕ: 21.11.2003 ರಂದು ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/6 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ರ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 21.11.2003 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಡೆಯಿಂದ ರೂ.1,68,300/- ಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಡೆಯಿಂದ ರೂ.3,33,000/- ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಈ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/6 ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ರ ಜಮೀನುಗಳ ಕಬ್ಬಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೇ ನೀಡಿರುವರು, ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ರ ಜಮೀನಿನ ಕಬ್ಬಿ ನಾವು ಹೊಂದಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವೇನು.

ದಿನಾಂಕ: 23.08.2004 ರಂದು ನಾನು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ವಾದಿಯರು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಸರ್ವೆ ನಂ. 66/1 ರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ನಮ್ಮನ್ನು ಉಪನೊಂದಣಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಕರೆಸಿಕೊಂಡು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದ ಹಾಗೆ ಖೋಟಿಯಾಗಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ನಾನು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ವಾದಿಯರು ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಕೂಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ತಾವು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ದಿನಾಂಕ: 23.08.2004 ರ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಅದು ಖೋಟಿ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ . ಹೇ . ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ