

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 16.11.2024 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಎಲ್.ಎಸ್.ಡಿ. ವಕೀಲರಿಂದ.

ಭಂಟೂರು ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 66/1 ರ ಜಮೀನು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 66/1 ರ ಜಮೀನು ಋಷಿ ಜಮೀನು ಅಂತ ಬರೆದಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ 2 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಅಂತ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಖೋಟಿಯಾಗಿರುವುದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಈ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ ನಾನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಉಳಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಕೇವಲ 28 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಈ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 66/1 ರ ಜಮೀನಿನ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರೇ 2004 ರಿಂದ ಕಬ್ಬಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾವೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವೇವು. 2003 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ದಾವಾ 12/6 ಮತ್ತು 12/9 ರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಅವರು ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಬಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ 12/6 ಮತ್ತು 12/9 ರ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರೂ.336000/- ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿ ದಿನಾಂಕ: 21.11.2003 ರಂದು ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಹೇಳಿ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 04.08.2004 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಬಂದು ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಬಂದು ಕೇಳಿರುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ

ಬಂದು ಕೇಳಿರುವರು. ಈ ಇಬ್ಬರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರೂ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇವರು ಭಂಟೂರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದು ಕೇಳಿರುವರು. ನಮ್ಮಕಿಂತಲೂ ಮುಂಚೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮುಧೋಳದ ಉಪನೋಂದಣಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿರುವರು.

ಮುಧೋಳಕ್ಕೆ ನಾವು ಬಂದಾಗ ಸಮಯ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಸುಮಾರು 12.00 ಗಂಟೆಯಾಗಿರಬಹುದು. ನಮ್ಮನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಗೆ ಕರೆದಿರುವರು,ಆದರೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಎಲ್ಲಿಗೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ಇಬ್ಬರು ಹಾಜರಿದ್ದರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜೊತೆ ಬೇರೆ ಇದ್ದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಮರಣದ ನಂತರ ಮನೆತನದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಾವು 5 ಜನರೂ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ಈ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ದಾಖಲೆ ಮೇಲೆ ನಾವು 5 ಜನರೂ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ರ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸಾಲದ ವ್ಯವಹಾರ ನಾವು 5 ಜನರೂ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಮಾಡಿರುವೇವು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ಮತ್ತು 66/1 ರ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಾನು ಉಳಿದ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯೆ ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/6 ಮತ್ತು 12/9 ರ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿರುವುದು, ಸರ್ವೆ ನಂ. 66/1 ರ ಜಮೀನಿನ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಆ ದಿನ ಮುಧೋಳದ ದಸ್ತೂರು ಬರಹಗಾರ ತೆಗ್ಗಿ ಅವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಮುಂಜಾನೆ 09.00 ಗಂಟೆಗೆ ನಾವೆಲ್ಲಾ ಹಾಜರಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಿನ 11-12 ಗಂಟೆಗೆ ಬಂದಿರುವೇವು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಆ ದಿನ ವಾದಿ 4 ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ದಸ್ತೂರು ಬರಹಗಾರರಿಗೆ ನೀಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ದಸ್ತೂರು ಬರಹಗಾರ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಅದನ್ನು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಓದಿ ಹೇಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅಂತ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ಎಲ್.ಕೆ. ಅಮ್ಮಲಜರಿ ಮತ್ತು ಜಿ.ಆರ್. ಸಿಂಗರಡ್ಡಿ ಎಂಬುವವರನ್ನು ವಾದಿ 4 ರವರೇ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 23.08.2004 ರಂದು ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ತಿಳುವಳಿಕೆಯಿಂದಲೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ: 23.08.2004 ರಂದು ಖೋಟೈ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಆದ ದಿನದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರೇ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದ 2004 ರಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು 28 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು 28 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರೂ.336600/- ಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವರು. ಈ ಹಣ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಈ ಹಣ ನೀಡಿರುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು 3 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಖೋಟೈ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು, ಏಕೆಂದರೆ ನಾವು ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರು ಇರುವೇವು.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು 3 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖೋಟೈಯಾಗಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು, ಆದರೆ ಆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿರುವುದು. ಈ ಖೋಟೈ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪೋಲೀಸ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವೇವು. ಪೋಲೀಸ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದರೆ ನಿಜಸಂಗತಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಈ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿದ್ದು ಆದರೂ ಸಹಿತ ಈ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವಕ್ಕೆ ಅಡತಡೆಯನ್ನುಂಟು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಈ ಖೋಟೈಯಾದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವಕ್ಕೆ ಅಡತಡೆಯುಂಟುಮಾಡಿರುವರು. ಈ ಅಡತಡೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಪೋಲೀಸ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಿಪಿ-4 ರ ದಾಖಲಾತಿ 2004 ರಿಂದ ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ರ ಬದಲು ಸರ್ವೆ ನಂ. 66/1 ರ ಜಮೀನು ಎಂದು ಬರೆದಿರುವರು ಎಂದರೆ

ಅದು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು 9 ವರ್ಷವಾಗಿದ್ದು ನಂತರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುವುದು. ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿ ನಾವು ವಿಚಾರಿಸಿರುವೇವು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/9 ರ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವೇವು. ಈ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾತ್ರ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವೇವು ಎಂದು ಹೇಳಿರುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಿಂದ ಮೋಸ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಮರಳಿ ಕಬಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:

ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ