

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 04.06.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಲ್ ಎಸ್ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಬಂಟನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವೆನು. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿ ಹಾಕಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದು. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಮಾಸಾಳೆರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುವುದು. ಈ ದಾವೆ ಯಾರು ಯಾವ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಹಾಗೂ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಏನು ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಿಂತಿಂತ್ ವ್ಯವಹಾರ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಈ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹಾದು ಮುಂದೆ ಇರುವ ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ವಾದಿಯರೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವರು, ನಾನು ಈ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಹತ್ತಿರ ಹಾದು ಹೋಗುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದು. ಮೊದಲು ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ವಾದಿಯರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಆದರೆ ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವರು. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮೋಸದಿಂದ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ
ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ