

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 23.07.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ LSD ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಬಂಟ್ವೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವೆನು. ನಾನು 2 ನೇ
ಪಿಯುಸಿ ಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವೆನು. ಈಗ ನನಗೆ 36 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು
ಆಗಿರುವವು. ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ 10.06.1989.

2. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವ ವಾದಿಯರು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಿಂದ
ಸಂಬಂಧಿಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ
ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಜನರು ಮಾತನಾಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದು. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ
ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿ ಹಾಕಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ
ವೈಯಕ್ತಿಕವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/9 ರ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾದಿಯರ
ಸಹಿಗಳನ್ನು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಹೇಳಿ ವಾದಿಯರು ಈ
ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು. ವಾದಿ 2 ರವರ ಮದುವೆಯಾಗಿ ಈಗ ಸುಮಾರು 20
ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಇವರು ಕಳೆದ 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ತಮ್ಮ
ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ಅವರು ಹೋಗಿ ಬಂದು ಸಹ
ಮಾಡುತ್ತಿರುವರು.

4. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/6 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 28 ಗುಂಟೆ , 12/9 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3
ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು 66/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 5 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ ಇರುವವು. ನನ್ನ

ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಜಮೀನುಗಳು ಈ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ , ಆದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/9 ರ ಜಮೀನಿನ ಹತ್ತಿರ ಇರುವ ಸುರೇಶ ಹಣಮಂತ ನಾಯಕ ಇವರ ಜಮೀನಾದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/16 ರ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಸಮಪಾಲಿನ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವೆನು. ಈ ಜಮೀನನ್ನುನಾನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/16 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/9 ರ ಜಮೀನಿನ ಚಿಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸಂಗಣ್ಣ ಹಣಮಂತ ಛತ್ತರಗಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸುರೇಶ ಹಣಮಂತ ನಾಯಕ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಭೀಮಪ್ಪ ಕಟಗೇರಿ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಲಚ್ಚಪ್ಪ ಸಿಂಗರೆ ಇವರ ಜಮೀನು ಇರುವುದು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 66/1 ರ ಜಮೀನಿನ ಚಿಕ್ಕು ಬಂದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

5. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/9 ಮತ್ತು 66/1 ರ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿಯರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವರು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 66/1 ರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಅಲ್ಲೇ ವಾಸವಾಗಿರುವರು. ಈ ಸಂಗತಿ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/6 ಮತ್ತು 12/9 ರ ಜಮೀನುಗಳ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಜೊತೆ 2003 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವುದು. ಆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಖುದ್ದಾಗಿ ಹಾಜರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಧ್ಯೆ ಆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಮಾತುಕತೆ ಮತ್ತು ಕರಾರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೊಂದಿಗೆ ನಡೆದುಕೊಂಡಿರುವರು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/6 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ವಾದಿಯರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವರು. ಆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/6 ಮತ್ತು 12/9 ರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು

2003 ರಲ್ಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಕಬ್ಬೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುವರು ಎಂದರೆ ಅದು ಖೋಟಿಯಾಗಿ ಬರೆಸಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಆ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾದಿಯರಿಗೆ ರೂ. 68,003/- ಮುಂಗಡವಾಗಿ ನೀಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2003 ರ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಖೋಟಿಯಾಗಿ ಇರುವುದು ಎಂದು ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ.

6. ದಿ: 23.08.2004 ರಂದು ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮುಧೋಳದ ಉಪನೊಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೊಂದ ಮಾಡುವ ಸಮಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ದಿನ ಹಾಜರು ಇರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಆ ಮಾತುಕತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ಜನರಿಂದ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ತಿಳಿದುಬಂದಿರುವುದು ಏನೆಂದರೆ ಅದು ಖೋಟಿಯಾಗಿ ಇರುವುದು. ದಿ: 23.08.2004 ರಂದು ವಾದಿಯರು ಈ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವರೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ವಾದಿಯರು ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರು ಅಗಿರುವರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು.

7. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು ದುಂಡಪ್ಪ ಮುಲ್ಲಪ್ಪ ಬಸವನಾಯಕ. ಈ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖೋಟಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ 2004 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವರು. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಈ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ಶಿವಪ್ಪ ಹೇಳಿರುವನು. ಖೋಟಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಂಡ ಸಂಗತಿ 2004 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು. ಈ ಸಂಗತಿ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾದಿಯ ಕಡೆಯಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/6 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಹೇಳಿ

ಈ ಜಮೀನಿನ ಜೊತೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 66/1 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಸಹ ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/9 ರ ಜಮೀನು ವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದು. ಈ ಜಮೀನು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ , ಇದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳು ಈ ಜಮೀನಿನ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ಇರುವವು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 66/1 ರ ಜಮೀನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳಿಂದ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

8. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 66/1 ರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಜಮೀನಿನ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 5 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ ಇರುವುದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. 2003 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಆದ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/6 ಮತ್ತು 12/9 ರ ಜಮೀನುಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 12/6 ರ ಜಮೀನು ಮಾತ್ರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. 2004 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 66/1 ರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 1 ಲಕ್ಷ 73 ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು ಅದಿನಿಂದಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಈ ಜಮೀನಿನ ಕಬ್ಬೆ ಹೊಂದಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದರೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಮಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಯಾವುದೇ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದರೇ ನಿಜಸಂಗತಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ

ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಆದರೆ ಈ ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು. ವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಭೇಟಿಯಾಗಿ ಮೋಸದಿಂದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವಿರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಿ ಅಂತ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಕಡೆಯಿಂದ ಒಂದು ಜಮೀನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

10. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರಿಯರು ಮುಧೋಳದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರಿಯರು ನನ್ನ ತಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಹ ಪಾಲು ಕೇಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾದಿಯರ ಕಡೆಯಿಂದ 2004 ರಲ್ಲಿ ಮೋಸದಿಂದ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಜಾತಿ ನಿಂದನೆಯ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲಿನ ದ್ವೇಷದಿಂದ ನಾನು ವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ
ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ